<sup>(53)</sup> Cf. E.J. BALAGAPO, *Lack of Internal Freedom and its Relations with Simulation and Force & Fear*, cit., p. 382.

<sup>(54)</sup> Cf. P. GEFAELL, *Sulla cumulabilità dei capitoli d'incapacità ed esclusione*, cit., p. 134.

<sup>(55)</sup> «Qui nullum in matrimonium consensum praestat», «qui animum habet non contrahendi», «qui comoediam agere vult», «qui excludit ipsum matrimonium aut nupturientem», «qui excludit societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos seu intimam totius vitae communionem», «qui absolute vult exclusionem sacramenti ita ut sub hypothesis veri sacramenti nolit contrahere», «qui pro forma celebrat», «qui ritum nuptialem unice et exclusive celebrat tamquam medium ad finem operantis consequendum qui non est ipsum matrimonium» (c. Stankiewicz, RRDec., vol. LXXIII, p. 47, nn. 6-7). Cf. sent. c. Defilippi, 25-VII-2002, n. 9.

<sup>(56)</sup> Cf. A. STANKIEWICZ, *De iurisprudencia recentiore circa simulationem totalem et partialem*, cit., pp. 189-234. Nello stesso senso anche M.F. POMPEDDA, *Annotazioni sul diritto matrimoniale nel nuovo Codice canonico*, in *Studi di diritto matrimoniale*, cit., pp. 243-244.

senso per mancanza della *intentio contrabendi* <sup>(57)</sup>, nelle altre si verifica una sostituzione del consenso matrimoniale per un'altra volontà che non si può considerare matrimoniale <sup>(58)</sup>. Si deve ammettere che vi sono diversi *modelli* di simulazione: può darsi che chi esclude *non voglia positivamente* il vincolo, e pertanto aderisca alla sola celebrazione esterna; oppure può verificarsi che il simulante intenda *positivamente* qualcosa di assolutamente incompatibile con il vincolo matrimoniale. In entrambi i casi si dà una positiva volontà escludente <sup>(59)</sup>.

La cosiddetta *simulatio voluntatis matrimonialis* («*qui nullum in matrimonium consensum praestat*»), si prende in considerazione proprio in riferimento a quei casi in cui il soggetto vuole unicamente ed esclusivamente la celebrazione senza alcun consenso interno (*animus contrabendi*) <sup>(60)</sup>. La forma di simulazione totale che si verifica in questo caso, si spiega a nostro avviso proprio a partire da un concetto di *atto positivo di volontà* inteso, non come atto parallelo e di senso opposto ad un atto di vera volontà matrimoniale, che ne esclude gli effetti, ma come *atto positivo* di porre in atto solo una mera apparenza di matrimonio, il quale è per se stesso *escludente* della volontà matrimoniale, poiché si sostituisce ad essa. Questa soluzione offerta dalla giurisprudenza rotale si colloca in piena coerenza con la concezione unitaria dell'atto positivo di volontà, venendo a confermare quanto è stato detto sopra. Non oc-